
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO FESR LAZIO, ASSISTENZA
ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FESR

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25251  del  04/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZUCCHI CARLO MATTEO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. PACIFICO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PON GOV 2014/2020. Rimodulazione Quadro Finanziario. Progetto A0564P0004. IMPROGRAM - Asse 7 - Az. 7.2.1.
Servizio banche dati ICT. Rettifica e sostituzione Allegato 1 alla Determinazione n. G08951 del 27/06/2023. CUP
F89G2000250006. CIG 9085439571.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09152 04/07/2023

 



 

 

Oggetto: PON GOV 2014/2020. Rimodulazione Quadro Finanziario. Progetto A0564P0004. 
IMPROGRAM - Asse 7 - Az. 7.2.1. Servizio banche dati ICT. Rettifica e sostituzione Allegato 1 
alla Determinazione n. G08951 del 27/06/2023. CUP F89G2000250006. CIG 9085439571. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA  

AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PR FESR LAZIO 
 
Su proposta del Dirigente dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo 
FESR Lazio, assistenza all'Autorità di Gestione del POR FESR;  
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 845 del 30 dicembre 2016, con la quale è stato 
designato, quale Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della 
Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso 
le funzioni definite all’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo 
Economico, le Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la Ricerca”; 

VISTO l’Atto di organizzazione della Direzione regionale Affari Istituzionali e Personale n. 
G07236 del 14/06/2021 che conferisce al dott. Massimiliano Pacifico l'incarico di Dirigente 
dell'Area Programmazione e attuazione del Programma operativo FESR Lazio, assistenza 
all'Autorità di Gestione del POR FESR; 

VISTO il PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, adottato con decisione della 
Commissione Europea C (2015) 1343 final del 23 febbraio 2015 e ss.mm.ii, la cui Autorità di 
Gestione  è incardinata presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 26 maggio 2022 n. 337 con la quale 
l’Amministrazione regionale ha disposto di aderire alla manifestazione di interesse indetta 
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota prot n. 2871 del 7.02.2022, di approvare la 
proposta progettuale denominata “Improving program performance”, allegata alla stessa, e 
di demandare alla Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la 
Ricerca l’inoltro formale all’Agenzia per la Coesione Territoriale della suddetta proposta, 
nonché l’adozione degli eventuali e successivi atti amministrativi e contabili finalizzati 
all’attuazione del progetto, in caso di ammissione a finanziamento; 

VISTA la nota prot. n. AlCT U.0012088 del 09/06/2022 con la quale l’Autorità di Gestione del 
PON GOV 2014-2020 ha comunicato l’ammissione a finanziamento nell’ambito del PON 
Governance 2014-2020-Azione 7.2.1.- Capacità amministrativa del Progetto “IMPROGRAM-
Improving program performance” presentato dalla Regione Lazio il 31 maggio 2022;  

Pagina  2 / 6

Atto n. G09152 del 04/07/2023



 

 

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento del Progetto “IMPROGRAM-Improving 
program performance” sottoscritto tra il Direttore Regionale per lo Sviluppo economico, le 
Attività produttive e la Ricerca e l’Agenzia per la Coesione Territoriale in data 4/07/2022; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 26 luglio 2022 che istituisce i capitoli in 
entrata e di spesa nel Bilancio regionale per l’attuazione del Progetto “IMPROGRAM-
Improving program performance” finanziato sul PON GOV 2014-2020-Asse 7-Azione 7.2.1 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la propria Determinazione n. G08951 del 27 giugno 2023 avente ad oggetto “PON GOV 
2014/2020. Rimodulazione Quadro Finanziario. Progetto A0564P0004. IMPROGRAM - Asse 7 
- Az. 7.2.1. Servizio banche dati ICT. Aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell''importo del contratto stipulato in data13/09/2022 (Reg. Cron. n. 27415 del 24/11/2022), ai 
sensi dell''art.106, comma 12, del D.lgs. 50/2016. Impegno: € 43.188,00 per Gartner Italia Srl 
capitolo U0000C11136-E.F. 2023. CUP F89G2000250006. CIG 9085439571”;  

VISTO in particolare l’Allegato 1 alla suddetta recante “Schema Atto di sottomissione per 
l’estensione entro il limite del cosiddetto quinto d’obbligo del contratto stipulato in data 13 
settembre 2022 Reg. Cron. n. 27415 del 24/11/2022 stipulato tra la Regione Lazio – Direzione 
Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca – e Gartner Italia Srl; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale all’artico 3, comma 1, del suddetto schema, 
dopo la parola IVA, è stata riportata la parola errata “esclusa” anziché la parola corretta 
“inclusa”; 

RITENUTO necessario procedere alla rettifica dell’errore materiale e correggere quindi 
l’articolo 3, comma 1, dello Schema di Atto di sottomissione, allegato alla determinazione n. 
G08951/2023, sostituendo la parola “esclusa” con parola “inclusa”; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di sostituire la versione non corretta dello Schema di 
atto di sottomissione per l’estensione entro il limite del cosiddetto quinto d’obbligo del 
contratto Reg. Cron. n. 27415 del 24/11/2022 stipulato tra la Regione Lazio – Direzione 
Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca – e Gartner Italia Srl, 
allegato alla determinazione n. G08951 del 27 giugno 2023, con la versione emendata del 
suddetto Schema, che allegata alla presente determinazione ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

RITENUTO di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione n. G08951 del 
27/06/2023; 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse nelle premesse, che si intendono integralmente e 
sostanzialmente approvate e riportate: 
 

1) di rettificare l’errore materiale nell’articolo 3, comma 1, dello Schema di Atto di 
sottomissione, allegato alla determinazione n. G08951/2023, sostituendo la parola 
“esclusa” con parola “inclusa”; 
 

2) di sostituire la versione non corretta dello Schema di atto di sottomissione per l’estensione 
entro il limite del cosiddetto quinto d’obbligo del contratto Reg. Cron. n. 27415 del 
24/11/2022 stipulato tra la Regione Lazio – Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, 

Pagina  3 / 6

Atto n. G09152 del 04/07/2023



 

 

le Attività Produttive e la Ricerca – e Gartner Italia Srl , allegato alla determinazione n. 
G08951 del 27 giugno 2023, con la versione emendata del suddetto Schema che allegata 
alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3) di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione n. G08951 del 27/06/2023; 
 

4) di trasmettere la suddetta determinazione a Gartner Italia Srl; 
 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’ANAC per il seguito di competenza; 
 

6) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it – 
Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito Lazio Europa e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di trenta giorni dalla comunicazione. 
 

Il Direttore 
Tiziana Petucci 

Pagina  4 / 6

Atto n. G09152 del 04/07/2023



Schema Atto di sottomissione per l’estensione entro il limite del cosiddetto quinto d’obbligo del 

contratto stipulato in data13/09/2022 (Reg. Cron. n. 27415 del 24/11/2022) tra la REGIONE LAZIO 

– Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca - e GARTNER 

ITALIA SRL 
 

CUP F89G2000250006 

CIG 9085439571 
 

VISTI  

• la Determinazione a contrarre n. G02583 del 08/03/2022, integrata con Determinazione n. 

G03068 del 15/03/2022, con la quale è stato disposto di avviare una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) del DL 77/2021, volta 

ad acquisire un servizio di banche dati ICT della durata di un anno, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo a base d’asta di € 185.000,00 (IVA 

esclusa), avvalendosi di piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi degli artt. 58 e 60 del 

D.lgs. 50/2016; 

• la Determinazione n. G05799 del 12/05/2022 con la quale sono stati approvati i verbali di gara, e 

la proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione di gara, a favore di GARTNER Italia 

S.r.l, per l’importo di € 177.000,01 oltre Iva, risultante dal ribasso del 4,32432% sulla base di gara; 

• la Determinazione n. G09331 del 15/07/2022 avente ad oggetto “PR FESR LAZIO 2021-2027. 

Progetto A0393B0006. Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara per 

l'acquisizione di un servizio di banche dati nel settore Information & Communication Tecnology, 

di cui alla Determinazione a contrarre n. G02583 del 08/03/2022 e alla Determinazione di 

approvazione verbali di gara e della proposta di aggiudicazione n. G05799 del 12/05/2022. CUP 

F89J2200165000-CIG 9085439571. Aggiudicazione definitiva”; 

• la Determinazione n. G13725 dell’11 ottobre 2022 con la quale è stato disposto di rimodulare il 

quadro economico del servizio oggetto di Determinazione a contrarre n. G02583/2022 e 

successiva proposta di aggiudicazione di cui alla Determinazione n. G05799/2022 imputando il 

relativo costo alle risorse del Progetto “IMPROGRAM”, finanziato con il PON GOV 2014-2020, 

in quanto in quanto le attività di analisi ed interpretazione dei dati presenti nelle banche dati ICT 

specialistiche consentono il rafforzamento della base informativa disponibile e una migliore 

programmazione degli interventi da finanziare, in coerenza con le finalità dello stesso;  

• il Contratto tra Regione Lazio e Gartner Italia S.r.l., Reg. Cron. n. 27415 del 24/11/2022, per 

l’affidamento del servizio di Banche Dati ICT, con durata di anni uno a decorrere dalla data della 

sua sottoscrizione 13/09/2022; 
 

VISTO 

• l’art. 106, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”, che al comma 

12 prevede: “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 

aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 

contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 
 

CONSIDERATO che: 

• con la determinazione il Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive n. G08951 del 27/06/2023 è stato disposto l’aumento delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art.106, comma 12, del D.lgs. 

50/2016, tra la Regione Lazio e GARTNER ITALIA SRL quale soggetto aggiudicatario del servizio 

di Banche Dati ICT; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G09152 del 04/07/2023



 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La sottoscritta Tiziana Petucci, nella qualità di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo 

Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, nonché Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 

2021/2027 - dispone nei confronti di GARTNER ITALIA SRL, il seguente 

 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

ART. 1 

1. Le premesse e i documenti ivi richiamati, con particolare richiamo a tutte le disposizioni contenute 

nel contratto principale, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto di 

sottomissione. 

ART. 2 

1. Oggetto del presente atto di sottomissione è il servizio di Banche Dati ICT. 

ART. 3 

1. Il corrispettivo per l’effettuazione delle prestazioni aggiuntive è pari ad € 43.188,00 

(quarantatremilacentottantotto,00), IVA inclusa, entro il limite normativo fissato dall’art. 106 comma 

12 del D.lgs 50/, determinato sulla base delle voci di costo aggiudicate in sede di affidamento del 

contratto stipulato in data 13/09/2022 e finanziato con le risorse previste a valere sul Progetto 

“IMPROGRAM”, finanziato con il PON GOV 2014-2020. 

ART. 4 

1. Il presente atto di sottomissione, che integra il precedente contratto principale del 13/09/2022 è 

impegnativo per l’Appaltatore dalla data della sua sottoscrizione fino alla data 30/10/2023. 

ART. 5 

1. Tutte le attività derivanti a qualunque titolo dal presente atto di sottomissione, saranno eseguite 

agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale stipulato in data13/09/2022 (Reg. Cron. 

n. 27415 del 24/11/2022). 

ART. 6 

I servizi oggetto del presente atto di sottomissione sono liquidati secondo le modalità previste nel 

contratto principale Reg. Cron. n. 27415 del 24/11/2022. La spesa per l’importo complessivo di € 

82.618,40 (IVA inclusa) è imputata sul capitolo di spesa U0000C11136 (Missione 14 Programma 05 
Piano dei conti 1.03.02.07 “UTILIZZO DI BENI DI TERZI”) sull’esercizio finanziario 2023) 

sull’esercizio finanziario 2023.  

ART. 7 

1. A garanzia dell'esatto adempimento di tutti gli obblighi derivanti dal presente atto di sottomissione, 

atteso che l’estensione non supera il quinto dell’importo del contratto originario, è da ritenersi 

valida la polizza fideiussoria presentata dall'aggiudicatario per il contratto principale stipulato in 

data13/09/2022 (Reg. Cron. n. 27415 del 24/11/2022). 

 

 

Per GARTNER ITALIA SRL  Per Regione Lazio 

Il Direttore della Direzione regionale 

per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e la Ricerca 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G09152 del 04/07/2023


